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煤炭运输市场概述

本周周初，榆林地区煤矿销售情况良好，拉煤车辆排队较多，装车耗

时较长。周中时候煤矿放假消息流出，加之疫情形势严峻，部分客户

担心影响后期补库，调车积极性增加。煤矿防疫措施严格，司机拉运

必须佩带口罩、携带48小时内核酸阴性报告。部分煤矿一律禁止中高

风险区域来车。部分线路司机拉运意愿较低，运力相对紧张，尤其是

可能导致行程码异常的线路。

本周，鄂尔多斯地区煤矿活跃度增加，排队车辆增多。部分煤矿煤管

票管控严格，实行限量发运。在印尼事件影响下，部分下游客户观望

情绪增强，发运积极性减弱。周中时候鄂尔多斯煤矿外运线路运价趋

于稳定，个别线路进行涨跌调整。
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图1  本周榆林公路运价指
数

表1  本周榆林煤炭公路运价走
势

数据来源：快成物流  注：中途：200-500km；长途：>500km

煤炭公路运价走势 1.10-1.14

1.榆林煤炭公路运价走势

本期，榆林地区煤炭中途汽运平均价格为0.352元/吨公里，环比上涨

0.006元/吨公里；长途汽运平均价格为0.324元/吨公里，环比上涨0.004

元/吨公里。

运价指数分类 本期均价 上期均价 环比

中途运输 0.352 0.346 ↑0.006

长途运输 0.324 0.32 ↑0.004
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数据来源：快成物流  注：中途：200-500km；长途：>500km

2.鄂尔多斯煤炭公路运价走势

本期，鄂尔多斯地区中途汽运平均价格为0.388元/吨公里，环比上涨

0.011元/吨公里；长途汽运平均价格为0.311元/吨公里，环比上涨0.005

元/吨公里。

表2  本周鄂尔多斯煤炭公路运价走
势

图2  本周鄂尔多斯公路运价指数

运价指数分类 本期均价 上期均价 环比

中途运输 0.388 0.377 ↑0.011

长途运输 0.311 0.306 ↑0.005

元/吨公里

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

20
21
/1
/1
9

20
21
/2
/1
8

20
21
/3
/2
0

20
21
/4
/1
9

20
21
/5
/1
9

20
21
/6
/1
8

20
21
/7
/1
8

20
21
/8
/1
7

20
21
/9
/1
6

20
21
/1
0/
16

20
21
/1
1/
15

20
21
/1
2/
15

20
22
/1
/1
4

鄂尔多斯运价指数

中途 长途



动
力
煤
运
输
市
场
周
报

01
14

快
成
物
流
商
务
发
展
部

具体线路运价走势

表3  本周陕蒙部分外运线路运
价

榆林

起点 终点 运价（元/吨）

县区 省 市 县区 运距
（km）

本期      
运价

上期      
运价

环比      
涨跌

府谷 山东 泰安 新泰 993.7 300 280 ↑20

神木 山东 聊城 临清 736 235 225 ↑10

神木 河南 濮阳 800 310 270 ↑40

榆阳 山西 吕梁 柳林 201.8 85 85 -

榆阳 安徽 宿州 1135.5 380 350 ↑30

鄂尔多斯

起点 终点 运价（元/吨）

县区 省 市 县区 运距
（km）

本期      
运价

上期      
运价

环比      
涨跌

东胜 山西 吕梁 文水 471 195 185 ↑10

东胜 四川 德阳 什邡 1521 390 430 ↓40

东胜 湖南 娄底 双峰 1769.1 520 500 ↑20

准格尔旗 山东 临沂 莒南 1159 350 320 ↑30

准格尔旗 山东 青岛 即墨 1160 355 380 ↓25
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下周运输市场预测

利好因素：

1. 下游用户长协拉运以及冬奥补库行为仍在持续，运输需求良好。

2.产地煤矿销售情况转好，拉煤车辆排队较多，装车等候时间较长。

3.疫情影响下，部分路段实行交通管制，司机拉运需绕行或等候。上下

游防疫措施均较严格，司机拉运需佩戴口罩以及提供48小时内核酸报告、

行程绿码等。部分煤矿一律禁止中高风险区域来车。由此车辆周转率提

升缓慢，局部存运力紧张状况。

利空因素：

1.印尼事件持续发酵，部分下游客户持观望态度，发运积极性减弱。而

下游部分企业也将陆续开始放假，用煤需求也将减小。

2.LNG价格有所下调，对运价上涨支撑作用减弱。

3.有些线路拉运可能导致行程码异常，司机转而选择其他往河北、山东

等地线路进行拉运，由此使得部分线路运力汇入增多。

综合来看，产地煤矿以及下游用煤企业将陆续开始放假，届时煤炭供应、

需求都将转弱。当前需求主要以长协拉运以及冬奥补库为主，市场用户

则是情绪不一。部分用户受印尼事件影响，观望情绪升温，发运积极性

减弱。当前，上下游防疫措施均较严格，车辆周转率提升缓慢，局部运

力紧张局面仍未缓解。而部分线路随着汇入车辆的增多，运力稍显宽松。

短期来看，运价涨跌互现局面仍有望延续。
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